



ГУБЕРНАТОР УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

У К А З

28 октября 2022 г.

№ 137

Экз. № _____

г. Ульяновск

**О внесении изменений в постановление
Губернатора Ульяновской области от 02.12.2016 № 113
и признании утратившим силу отдельного положения указа
Губернатора Ульяновской области от 17.04.2020 № 62**

П о с т а н о в л я ю:

1. Внести в Правила подготовки и издания правовых актов Губернатора Ульяновской области и Правительства Ульяновской области, утверждённые постановлением Губернатора Ульяновской области от 02.12.2016 № 113 «Об утверждении Правил подготовки и издания правовых актов Губернатора Ульяновской области и Правительства Ульяновской области», следующие изменения:

1) в разделе 1:

а) в абзаце первом пункта 1.1 слово «основе» заменить словом «основании»;

б) в абзаце первом пункта 1.2 слова «Нормотворческая деятельность» заменить словами «Деятельность, связанная с подготовкой и изданием правовых актов Губернатора и правовых актов Правительства (далее – нормотворческая деятельность),»;

в) в пункте 1.5:

в абзацах первом и втором слова «принятия (издания)» заменить словами «дня официального опубликования»;

в абзаце четвёртом слова «Первым заместителем Губернатора –» исключить;

в абзаце пятом цифры «21» заменить цифрами «20»;

г) в пункте 1.6 слова «Ульяновской области» исключить;

2) в абзаце первом пункта 2.2 и абзаце четвёртом пункта 2.5 раздела 2 слово «заголовка» заменить словом «наименования»;

3) в разделе 3:

а) в пункте 3.1:

в подпункте 12 слова «государственной власти» исключить;

подпункт 21 признать утратившим силу;

б) в пункте 3.2 цифры «21» заменить цифрами «20»;

в) абзац первый пункта 3.5 дополнить вторым предложением следующего содержания: «При этом к проекту правового акта о предоставлении субсидий

на основании статей 78 или 78¹ Бюджетного кодекса Российской Федерации прилагается заключение комиссии по вопросам предоставления субсидий из областного бюджета Ульяновской области о целесообразности предоставления таких субсидий.»;

г) в пункте 3.6 слова «пункте 1 статьи 26^{3.3} Федерального закона от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «части 1 статьи 53 Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;

д) в пункте 3.10:

подпункт 1 подпункта 3.10.2 изложить в следующей редакции:

«1) обоснование необходимости издания правового акта, содержащее результаты анализа правоприменительной практики, обусловившей указанную необходимость, а также информацию:

о государственной программе Ульяновской области, в целях реализации которой издаётся правовой акт либо к сфере реализации которой он относится, или об отсутствии влияния предлагаемых решений на достижение целей государственных программ Ульяновской области;

о реализации национального или регионального проекта (если подготовка правового акта осуществляется в целях реализации такого проекта);

о наличии или отсутствии в проекте правового акта обязательных требований;

о необходимости (отсутствии необходимости) проведения оценки регулирующего воздействия или оценки социально-экономической эффективности проекта правового акта;»;

подпункт 3.10.5 изложить в следующей редакции:

«3.10.5. Документы, предусмотренные Законом Ульяновской области от 05.11.2013 № 201-ЗО «О порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Ульяновской области и проектов муниципальных нормативных правовых актов, порядке проведения экспертизы нормативных правовых актов Ульяновской области и муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, и порядке проведения оценки фактического воздействия нормативных правовых актов Ульяновской области» (к проектам правовых актов, указанных в данном Законе).»;

е) в абзаце пятом пункта 3.11 слово «отделом» заменить словом «департаментом»;

ж) в пункте 3.12:

в абзаце первом цифры «11-22» заменить словами «11-20 и 22»;

дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«Направление проектов правовых актов, подготовленных во исполнение поручений Губернатора и (или) Председателя Правительства, допускается в случае наличия в сопроводительном письме (служебной записке) ссылки

на реквизиты письма (служебной записки) о включении проекта правового акта в план нормотворческой деятельности.»;

з) абзац третий пункта 3.15 дополнить вторым предложением следующего содержания: «В случае устранения замечаний, оформленных соответствующим письмом (служебной запиской), возврат проекта правового акта осуществляется по правилам, установленным абзацем первым пункта 3.12 настоящего раздела.»;

и) в абзаце третьем пункта 3.19 цифры «11-22» заменить словами «11-20 и 22»;

к) в абзаце втором пункта 3.20 цифры «11-22» заменить словами «11-20 и 22»;

л) пункт 3.27 дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«Лица, указанные в подпунктах 1-11 и 15 пункта 3.24 настоящего раздела, несут ответственность за соблюдение указанных сроков согласования проектов правовых актов.»;

м) пункт 3.29 изложить в следующей редакции:

«3.29. При наличии разногласий по проекту правового акта его разработчик обеспечивает обсуждение проекта правового акта с должностными лицами, органами и организациями, участвующими в согласовании, с целью поиска взаимоприемлемого решения.

В случае недостижения взаимоприемлемого решения разработчик проекта правового акта инициирует рассмотрение имеющихся разногласий на совещании у Первого заместителя Губернатора (в отношении правовых актов Губернатора) либо у Председателя Правительства (в отношении правовых актов Правительства) с участием заинтересованных лиц, в ходе проведения которого принимается окончательное решение о дальнейшем согласовании проекта правового акта.

Подготовка проекта правового акта, по которому имеются не урегулированные по результатам проведённых совещаний разногласия, может быть продолжена по решению соответственно Губернатора или Председателя Правительства.».

2. Признать утратившим силу абзац двадцать третий подпункта «а» подпункта 2 пункта 1 указа Губернатора Ульяновской области от 17.04.2020 № 62 «О внесении изменений в постановление Губернатора Ульяновской области от 02.12.2016 № 113».

3. Настоящий указ вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Губернатор области



А.Ю.Русских